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PROCES – VERBAL 
 

Încheiat la şedinţa extraordinară 

a Consiliului Local Roman din 06.03.2023; 

 
Şedinţa a fost convocată, prin dispoziţia Primarului nr. 234 din 

03.03.2023. 

Şedinţa se desfăşoară la sediul Municipiului Roman, în sala „Unirii”, 

Piaţa Roman Vodă, nr. 1, începând cu ora 1630. 
 

La apelul nominal efectuat de către Secretarul general al municipiului 

Roman se constată şi se înregistrează prezenţa a 16 consilieri locali, lipsind 

motivat dna consilier Teodora Baciu, dnul consilier George-Dragoș Barcă,  dnul 

consilier Ștefan-ionuț Gârbea, dnul consilier Dragoș Viorel Moroșanu și dnul 

consilier Bogdan Roman). 
 

Întrucât dnul consilier Dragoș Viorel Moroșanu lipsește, domnul secretar 

Gheorghe Carnariu solicită membrilor consiliului local propuneri pentru 

președinte de ședință. 

Dnul viceprimar Radu-Constantin Samson îl propune ca președinte de 

ședință pe domnul consilier Gheorghe-Ovidiu Mărtici. 

Urmare a supunerii la vot propunerea domnului viceprimar a fost aprobată 

în unanimitate de voturi. 

 

Dnul secretar general Gheorghe Carnariu supune la vot textul procesului-

verbal al şedinţei extraordinare din data de 21.02.2023 care a fost aprobat în 

unanimitate de voturi. 

 

Dnul secretar Gheorghe Carnariu îl informează pe dnul preşedinte 

Gheorghe-Ovidiu Mărtici cu privire la cvorumul și la majoritatea necesară 

pentru adoptarea fiecărei hotărâri. Astfel, pentru:  
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❖ punctul 1 – majoritate absolută – 11 voturi 

❖ punctul 2 – majoritate absolută – 11 voturi 

❖ punctul 3 – majoritate absolută – 11 voturi. 

 
 

Dnul secretar Gheorghe Carnariu reaminteşte membrilor Consiliului local 

prevederile articolului 228 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ. 

Am rugămintea ca dumneavoastră să analizaţi cu atenţie proiectele de hotărâri 

înscrise pe ordinea de zi şi dacă vă aflaţi într-o situaţie de acest gen să nu 

participaţi la vot. 
 

Se supune spre aprobare ordinea de zi, aceasta fiind aprobată în 

unanimitate  de voturi, după cum urmează: 
 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului, a cheltuielilor 

legate de proiect și a acordului de parteneriat pentru 

implementarea proiectului „Dezvoltarea competențelor digitale de 

bază în cadrul bibliotecilor din județul Neamț”; 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea măsurilor pentru bugetarea 

participativă în anul 2023; 

3. Proiect de hotărâre privind instituirea dreptului de uz și servitute în 

favoarea S.C. DELGAZ GRID S.A. asupra unor terenuri 

proprietate publică a Municipiului Roman; 

 

 

La punctul 1) de pe ordinea de zi – aprobarea proiectului, a 

cheltuielilor legate de proiect și a acordului de parteneriat pentru 

implementarea proiectului „Dezvoltarea competențelor digitale de bază în 

cadrul bibliotecilor din județul Neamț”– avizul comisiei pentru buget-finanțe 

a fost favorabil. 

 Avizul comisiei juridice a fost favorabil. 

 Urmare a supunerii la vot, proiectul de hotărâre a fost aprobat în 

unanimitate de voturi. 
 

La punctul 2) de pe ordinea de zi – aprobarea măsurilor pentru 

bugetarea participativă în anul 2023 – avizul comisiei pentru buget-finanțe a 

fost favorabil. 

 Avizul comisiei juridice a fost favorabil. 

Dnul primar Leonard Achiriloaeiafirmă că suma propusă anul acesta este 

de 250 de mii. ”Această sumă va fi asigurată din fondul de rezervă și este supusă 

pe ordinea de zi suma de 250 de mii pentru anul acesta. Mulțumesc!” 

 Urmare a supunerii la vot, proiectul de hotărâre a fost aprobat în 

unanimitate de voturi. 

 

La punctul 3) de pe ordinea de zi – instituirea dreptului de uz și 

servitute în favoarea S.C. DELGAZ GRID S.A. asupra unor terenuri 

proprietate publică a Municipiului Roman – avizul comisiei pentru urbanism 

și amenajarea teritoriului a fost favorabil. 

 Avizul comisiei juridice a fost favorabil. 
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  Urmare a supunerii la vot, proiectul de hotărâre a fost aprobat în 

unanimitate de voturi. 

 

 Nemaifiind alte intervenţii, dnul preşedinte Gheorghe-Ovidiu Mărtici 

declară închise lucrările şedinţei. 

 

Dnul primar Leonard Achiriloaei dorește să intervină. ”Vreau să vă 

transmit un mesaj colegilor consilieri. Așa cum probabil știți cu toții, în această 

după-amiază reprezentanții societății civile au făcut și au organizat o acțiune de 

protest împotriva APA SERV sau împotriva modului în care compania 

furnizează servicii romașcanilor. Și sigur, așa cum noi am întreprins de-a lungul 

timpului demersuri pentru rezolvarea acestei probleme, când am văzut că nu este 

posibil amiabil un demers adminstrativ juridic, îndemnul meu către 

dumneavoastră în calitate de reprezentanți ai cetățenilor în Consiliul Local, este 

de a merge mai departe în acest demers și de a sprijini acest demers și nu numai 

în Roman, la nivelul Romanului, ci chiar la sediul companiei județene, așa cum 

s-a mai încercat. Vedem că este din ce în ce mai des și este din ce în ce mai rău. 

Drept pentru care acesta este îndemnul și solicitarea mea de sprijin să facem atât 

demersuri administrative, cât și demersuri în stradă în momentul în care nu se 

mai poate. Vă mulțumesc pentru înțelegere și sperăm să fim cu toții cu gândul și 

inima în aceeași direcție. Mulțumesc!” 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                          

    Consilier,                 Secretarul general al municipiului Roman 

 Gheorghe-Ovidiu MĂRTICI                                  Gheorghe CARNARIU 


